NAZIONALE
8
52 G
15A
BIBLIOTECA
CENTRALE V. L. U.
ROMA

S. GREGORIUS

S. AMBROSII

S. AUGUSTINI

S. IERONIMI

INSTITVTIO
SACERDOTVM
EX DIVINIS LITTERIS
&
VETERVM PATRV
DISCIPLINA

Auctore
ALFONSO DE TORRES
Malactana Ecclesie
Decano

ROMAE 43
SVPERIORVM PERMISSV
MDCXCV

S. ATHANASI

S. BASILII

S. GREGORII

S. CHRYSOSTOMI

S. THOMAS

S. BONAVENTURAE

AD SACERDOTES

A V C T O R.

IN CID I. olim recens sacerdos in libellum, qui Sti-
nulus pastorū inscriptus est, ex varijs Sanctorū Pa-
trum sententijs collectū à docto, & insignis pietatis
viro Bartholomæo à Martyribus, qui Bracharen-
sis non ita pridem Antistes fuit. Perlegi, vehemen-
terq. sum admiratus. Tum Pontificum siue mu-

nia, siue onera diu contemplatus, & eorum vicem dolui, & sacerdotio
meo sum gratulatus. Sed non diu quierō animo esse licuit. Sacros
enim reuoluens libros, Sanctorumq. Patrum volumina lectitans, cog-
noui tandem, etsi Presbyter Episcoporum ordinis potestate, tum
etiam iurisdictione sit inferior, vtrumque tamen vinculis, ac legibus
non ita diuersis, dissimilibusue, obstrictum teneri. Quod quidem cum
sæpe numero diligenter animaduertissem, sensi denique onus, & sa-
eræ molis pondere oppressus, ingemui, illime suppositum, oneri vi-
dens, quod vel Angelici bumeri reformident. Et quæ alieno capiti
incumbens sarcina mihi è longinquo prospicienti metum incusserat,
eam cum mihi quoque deinde sensissem impositam, vaticinio agi-
tari cœpi. Tandem, tamquam absteris squamis, vidi lucem, & qui
me diuicem antea, & opulentum existimaram, idem me serum om-
nium egenum, & plane nudum aspexi. Alijs litteris, quibus deditus
eram, illico relictis, ijs studijs, quæ sacerdotem decent, penitus me to-
tum addixi, & quasi ex censa lucerna, quæ mihi deerat, drachmam
quærere cœpi. Arcem diuinam, lucemq. a dji, assedi ad portam,
stipem ab introeuntibus petij, non quidem aurum, aut argentum, sed
vires, quibus surgerem, quibus stare, quibus ab ignorantie imbecil-
litate recreatus, ipsorum etiam manibus sublatus in ea ingrederer pe-
nitalia, in quibus Deus opt. max. Dei filius dominatur, perinde atq.
in aurea sella in summa ara a sacerdotibus collocatur. Sacris etenim
libris, Sanctorumq. Patrum voluminibus exacte reuolutis, ex varijs, vt
sefe sparsim offerebant, locis de Sacerdotis officio contexui librum,
quo, non secus ac suavi, & salubri vngueto, meis mederer vulneribus.
Quibus inunctis, cum aliqua mihi spes affulgeret, videremq. non pau-
cos eadem labe si non confectos, certe affectos, e mittere librum de-
creui, vt saltem sacerdotes egentes habeant sine magnis laboribus,
aut expensis in vno codice, quod ex multis, minimeq. vulgaribus, ego

licet inter alia vocationis meae studia satis occupatus, non cum modicis lucubrationibus, & vigilijs, in vnum collegi. Quod quidem eo securius feci, quod de meo nihil praeter materiae sum dispositionem, aliquotq. notulas haberet, Sanctorum Patrum sententijs totus constaret. Reliquum est, vt è profundo quasi somno obliuionis experere-

- 1. Petr. 2.* **ai,** O gens sancta; O Regale sacerdotium, quae nostri munus est, diligenter expendamus, quo in gradu dignitatis à Deo locati sumus, ad quae sacrificia instituti. Nam si terribili, & ei qui aufert spiritum Principum Deo tremendum planè sacrificium nos offerre conideremus, veterem hominem exuamus necesse est cum actibus suis, & quasi iam caelo translati, ac supra humanam naturam positi, & nostris affectibus exempti, velutq. caelestes caelestia semper meditemur. An non Christo nos milites? non Christo vinculis arctissimis obligati? non a Christo angulari lapide extisi? Digne igitur, & caute ambulemus ea vocatione, qua vocati sumus, ne si desiderè in medio itinere coeperimus, interim hostis noster antiquus bonarum cogitationum semini infelix aspergat olium, quod & triticum, dum in herba est, suffocet, & ipsum postremo in ignem abiciatur. Properemus antequam vires comparet, ac robur contra iuge sacrificium, ne auferatur à nobis propter peccata nostra, & lotus sanctificationis deiciatur & ne causa nostri Sion vt ager aretur, & Ierusalem. quasi aceruus lapidum sit, & mons templi in excelsa siluarum, vt Diuinum ministerium nobis conceditum ad terminos antiquos, quos posuerunt nobis Patres nostri restitutum, purè, sancteq. ad extremum vsq. vitae finem peragamus.

AD LECTOREM.

ΣΥΜΒΟΛΟΝ

LIBER hic, ut in ipse aditu, quidquid est intus, tibi sit exploratum, in quatuor partes est distributus. Prima de Sacerdotis agit institutione, dignitate, potestate, & officio, item de Missa, de Sacramentis administrandis, de antiquitate, auctoritate, & usu diuinorum officiorum, & caerimoniarum, rerumque ad ea peragenda pertinentium. Altera de moribus, ac vita Sacerdotis ex Apostoli praescripto, deque eius exteriori, atque interiori homine componendo pluribus tractat. Tertia de rebus Sacerdoti prohibitis, ac de peccatis transgressori à iure, vel ab homine impostis, vel imponendis differit. Quarta de morte boni, & mali Sacerdotis pauca refert. Haec omnia & inscriptionibus, & locis communibus digesta sunt, non tamen ita accurate, ut nonnulla ad diuersa capita nequeant reuocari: & aliqua forsitan alienis locis inuenies. Quod si desinas vitio vertere, si enim esse consideraueris virtutum connexionem, ut alie sine alijs constare integre non possint. Et rerum potior, quam ordinis ratio habita est. Omisi breuitati consulens multa, qua ad praesens negatum pertinerent, siquidem ipsi libri ijs de rebus apud S. Cyprianum, S. Ambrosium, S. Hieronymum, S. Augustinum, S. Gregorium Magnum, S. Gregorium Nazianzenum, S. Ioannem Chrysostomum, aliosque sanctos Patres nostros extant. Ex amicis, & parentibus campis satis fuit legere scolulis, ex quibus, modo velis, tantum sibi quisque conficere mellis possit, quantum & ad necessarium usum, & ad delicias sit satis. Quod si nonnulla hic aliter citata offenderis, atque in decretis Gratiani, Burchardi, Iuonis & aliarum leguntur, id ob eam causam factum est, quia de fonte potius, quam de rivulis hauriens archetypus pos sequutus sum; exceptis quibusdam, quae quoniam suis in locis non sunt reperta, ex auctoritate illa referentium, & fide hic exscripta sunt.

CAESAR BARONIUS
SORANVS
CONGREGATIONIS ORATORII
PRESBYTER.

IR admodū insignis, dignus Dei Sacerdos, amicus spōsi, & cū sponso manens, atq; ob id nunquam ieiunus, iugis conuiuia sapientiz, idemq; amatōr sponſæ, fecit ei (vt video) murenulas aureas, vermiculatas argento: istud ipsum spōſæ collo plane congruum ornamentum refert opus ab ipso elucubratum. Per collum enim sponſæ Dei Sacerdotes, Euangelij prædicatores, mysticè significari, Sanctus Gregorius Magnus in primis admonet: etenim cum sit caput Ecclesiæ Christus, qui modij sunt inter Christum, & populum Sacerdotes, per collum intelligi, certum est: per murenulas verò aureas vermiculatas argēto, quæ aurcis, argenteisque virgulis simul iunctis, atque ordine flexuoso, vna connexis, multiplicatis circulis, ex quibus monilia pendent, collum ambiunt, æque accipi posse idem quadripertito schemate, summa industria elaboratum opus, omnes, qui illud ipsum attente considerant, puro consentient. Etenim velut quibusdam aureis, argenteisq; virgulis simul iunctis, & contextis, miraque varietate distinctis, diuinæ scripturæ, patrumq; sententiis vna coniunctis, quadruplici distinctione partitum, toties reperito orbe, collum sponſæ circumdās, monilibus appensis exornat ex mysticis gemmis illis, quibus Moyſi Dominus Sacerdotale pectus ornari mandauit. Quod verò, qui ad decorem, idem ad fortitudinem cultus colli sponſæ paretur, vt, quod est ornamentum, sit etiam munimentum, idem, qui dixit Collum tuum sicut monilia, adleuit postea, sicut TVRRIS Dauid collum tuum, quæ edificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium: quam ob rem quæ sunt ab eo contextæ murenulæ, easdem quisque iure dixerit esse Ecclesiæ propugnacula, & quot in eis sunt gemmæ, tot esse clypeos ad munimentum sponſæ collum, ipsum Regale videlicet Ecclesiæ sanctæ Sacerdotium:

CLE-

CLEMENS PAPA VIII.

A suturam rei memoriam. Cum sicut accepimus, dilectus filius Alfonso de Torres Malacitana Ecclesie Decanus librum Institutionis Sacerdotum ex divinis litteris, & veteram Patrum disciplina, summis vigilijs, ac labore composuerit, illamque iam à dilecto filio Sacri Palatii nostri Magistro examinatum, & approbatum, ad communem Ecclesiasticorum utilitatem in lucem edere proponat: Nos, ut liber prædictus fidelis, ac sine mendis imprimi valeat, providere, simulque eidem Alfonso specialem gratiam facere volentes, supplicationibus eius nomine, nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis, ipsi Alfonso, ut nemo librum prædictum in toto, vel in parte, etiam sub prætextu additionum, declarationum, commentationum, aut alias quomodocumque tam in parvo, quàm in magno folio in Vrbe nostra, totoque Statu Ecclesiastico, mediastate vel immediatè subiecto, sine ipsius Alfonso, aut eius hæredum, vel successorum, aut causam ab eis habentium specialis licentia imprimere, aut impressum vendere, sed venalem habere, vel proponere, durante decennio à primæ prædicti libri impressione numerando possit, auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus. Districte inhibentes vniuersis, & singulis utriusque sexus Christianis fidelibus, præsertim librorum impressoribus, & bibliopolis tam in Vrbe, quàm toto reliquo Statu Ecclesiastico prædictis existentibus, ne dicto durate decennio libros huiusmodi, ut præfertur, sine speciali ipsius Alfonso, aut eius hæredum, vel successorum licentia expressa, sub quingentorum ducatorum auri de Camera, ac amissionis librorum, & expensarum vniuersarum, pro vna ipsi Camera, pro alia accusatori, & Iudici exequenti, ac pro reliqua tertijs partibus ipsi Alfonso, vel eius hæredibus, aut causam ab eis habentibus applicandorum, penam imprimere, vel impressos vendere, aut venales habere, vel proponere audeant, vel præsumant, & nihilominus dilecti filij nostri, Sedisque Apostolicæ Secretarij, & legatorum, Cancellariorum, Prætoribus, & alijs officialibus, & Iustitijs ministris Vrbe, & Statu prædictorum præcipimus, & mandamus, ut quantum, & quoties pro parte dictorum Alfonso, vel eius hæredum, aut causam ab eis habentium huiusmodi fuerint requisiti, penas prædictas in contravenientes irremissibiliter exequantur. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Sacrarum, & consuetudinibus, etiam inuicem, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, priuilegijs quoque, indulgijs, & litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodocumque concessis, confirmatis, approbatis, & innouatis, ceterisque contrarijs quibuscumque. Volumus autem, ut præsentium transumptis, etiam in ipso volumine impressis, manu notarij publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides in iudicio, & extra habeatur, qua haberetur eisdem præsentibus, si essent exhibita, vel ostensa. *Dat. Roma, apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris. Die xij. Iulij M D XCV. Pontificatus nostri Anno Quarto.*